
会員各位 

高知女子大学看護学会 

会長 野嶋佐由美 

 

高知女子大学看護学会誌掲載論文の電子公開について 

 

時下、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、近年、学術雑誌の電子化が急速に進展しており、世界的にも研究成果へのオープンアクセスの動

きが顕著になってきております。現在、高知女子大学看護学会誌は、出版した冊子を学会員にお送りする

他、限られた図書館等にしか寄贈しておりません。しかし、本学会誌に掲載された論文は国内の研究者や

学生から非常に人気が高く、多くの方に図書館を通して取り寄せられ、活用いただいているとの情報も寄

せられております。このような動向をふまえ、昨年度より高知女子大学看護学会でも本学会誌誌掲載論文

の電子公開について検討してまいりました。そして、学会員のみなさまの貴重な研究成果が、電子公開さ

れることによって、可視性が高まり、看護学の発展に寄与することや、本学会、及び高知県立大学の知名

度にも貢献するなど、多くのメリットがあるとの見解に至っておりましたところ、今年度 7月 31日に高知

県立大学学術情報リポジトリが開設され、大学での学術情報電子化の環境基盤が整った次第です。 

そこで、「高知女子大学看護学会誌掲載論文で、発刊から 1年以上経過したものについては、高知県立大

学学術情報リポジトリにおいて電子公開する」よう取り組んでまいりたいと考えております。また、学会

誌の出版はこれまで通り行い、最新の論文はいち早く学会員のみなさまのお手元にお届けいたします。学

会員のみなさまには、この書面をもってご審議していただけますようお願いいたします。 

 

【審議事項】 

１．高知女子大学看護学会誌掲載論文で、発刊から 1年以上経過したものについては、高知県

立大学学術情報リポジトリにおいて電子公開する 

 

２．高知女子大学看護学会誌は、紙媒体での出版も継続する。 

 

 承認いただけない場合は、FAXか e-mailで平成 28年 6月 30日までにご連絡をお願いいたします。

ご連絡がない場合は、承認が得られたとみなします。FAX用紙は裏面にございます。 

 

【経過措置】 

 上記が承認された場合、発刊から 1年を過ぎた掲載論文は、順次、電子化を進めてまいります。 

高知女子大学看護学会誌 41巻 1号以前に掲載された論文の筆頭著者で、高知県立大学学術情報リポジ

トリへの論文掲載に同意されない場合は FAX か e-mail で①著者名、②論文名、③掲載巻・号、④連絡

先（TEL、e-mail）とともに、同意されない旨を平成 28年 6月 30日までに申し出てください。 

 

高知女子大学看護学会誌 41巻 2号以後に掲載される論文の筆頭著者には、所定の様式により高知県立

大学機関リポジトリへの掲載に関する同意書を提出していただきます。本学会ホームページで追ってご

案内いたします。 

                        【お問い合わせ先】〒781-8515 高知市池2751-1 
高知県立大学看護学部内 

高知女子大学看護学会編集委員会宛 



送信先：ＦＡＸ ０８８－８４７－５５２４ 
高知女子大学看護学会看護学会誌掲載論文の電子公開について 

 
承認されない事項がある場合は該当する下記の枠内にご記入の上、 

送信してください。 

 
 

FAX送信状 

１．私は、高知女子大学看護学会誌掲載論文で、発刊から1年
以上経過したものについては、高知県立大学学術情報リポジト
リにおいて電子公開することについて、承認いたしません。 
  氏名（              ）卒業年度、または回生（      ） 
 

３．私は、高知女子大学看護学会誌に掲載された論文の電子
公開について同意いたしません。 
  氏名（             ）卒業年度、または回生（      ） 
 
  論文タイトル（                              ） 
  著者・共著者名（                            ） 
  論文掲載巻・号（      巻        号）  
 

２．私は、高知女子大学看護学会誌は、紙媒体での出版も継続
することについて、承認いたしません。 
  氏名（              ）卒業年度、または回生（      ） 
 

ご意見がありましたら、お書きください。 
 
 


	電子公開　FAX用紙　再修正.pdfから挿入したしおり
	送信先：ＦＡＸ　０８８－８４７－５５２４�高知女子大学看護学会看護学会誌掲載論文の電子公開について��承認されない事項がある場合は該当する下記の枠内にご記入の上、�送信してください。��


